
30172 – Venezia/Mestre, via Rampa Cavalcavia 16/18,  Tel. +39 041/8773.111  
34132 – Trieste, Largo O. Panfili,1 Tel. +39 040/9852.111 

e-mail: dir.veneto-friuliveneziagiulia@adm.gov.it  

  

 
 
 
 
 

    

 

 
 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

Acquisizione di servizio tecnico professionale per il rinnovo dell’ incarico di responsabile dei compiti di 

controllo e coordinamento delle attività manutentive relative a materiali contenenti amianto presenti nel 

sito  di  Via delle Fornici 11 – 17 Vicenza   

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e Monopoli 

gli attribuisce e gli riconosce; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i. 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il nuovo 

assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” 

S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTO l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “legge di stabilità per l’anno 2016”) che 

prevede l’obbligo di approvvigionarsi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

gestito da “Consip s.p.a.  per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00  

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, per le parti ancora applicabili a seguito del Decreto Legge n. 

32/2019, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

Direzione Interregionale Veneto e Friuli Venezia Giulia  
 

  
Protocollo: 680/RI 
  
  
  



2 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e nuovamente aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 

10 luglio 2019; 

CONSIDERATO che  il 31/10/2019  è scaduto  l’incarico  di responsabile dei compiti di controllo e 

coordinamento delle attività manutentive relative a materiali contenenti amianto presenti nel sito di 

Via delle Fornici 11 – 17 Vicenza   e che occorre procedere al suo rinnovo in quanto deve essere 

garantito il costante monitoraggio di questo sito  con l’obiettivo di valutare  e  limitare l’entità del  

rischio  derivante dal degrado dei materiali pericolosi all’attuale tollerabile limite e per provvedere 

all’occorrenza a svolgere i dovuti  interventi di bonifica;  

CONSIDERATO che il conferimento di questo incarico annuale specialistico costituisce un obbligo 

vincolante previsto dalle norme del D.M. 06/09/199, relativo alla mappatura ed al monitoraggio dei 

siti con presenza di materiali pericolosi, alle metodologie di controllo e di aggiornamento , se del 

caso  anche delle schede di censimento delle aree; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Ufficio delle Dogane di Vicenza, con la nota prot. 4190 RU 

del18/12/2019  ha fatto presente    l’esigenza di disporre di un aggiornata valutazione sullo stato di 

conservazione dei materiali contenenti amianto presenti nelle coperture dei civici 11 e 23 

revisionando e, se del caso, adeguando le conclusioni contenute nel documento di valutazione di 

ottobre 2018     

CONSIDERTO che, a causa della la scadenza della convenzione ”Gestione Integrata della sicurezza 

3” non è possibile rinnovare l’affidamento del  servizio professionale in esame alla Ditta IGEAMED 

che ha svolto i controlli in esame nel corso dell’ anno 2018/2019  attraverso  un proprio tecnico 

specializzato  appositamente incaricato; 

CONSIDERATO che il portale CONSIP  “acquisti in rete” segnala  che sono sospese le richieste di 

adesione al  lotto 3 della convenzione “Gestione Integrata della sicurezza 4”  in attesa della 

pubblicazione delle sentenze sul giudizio pendente presso il consiglio di Stato e che nel ME.PA il 

servizio in esame non è codificato in termini immediati;  

CONSIDERATO che il servizio può essere affidato anche ricorrendo al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione tramite l’Area merceologica “Servizi per il Funzionamento della P.A.” -  

Servizi professionali :  servizi professionali – architettonici.di costruzione, ingegneria, di ispezione 

,catasto  strumenti di Consip, che nel caso di specie appare più snella e  percorribile;  

CONSIDERTO che a tal fine sono state interpellate  le Ditte Multiproject S.r.l. di Gorizia e Roberto 

Tamburini di Trieste che, per conto della scrivente hanno svolto proficuamente altri  incarichi 

analoghi in siti diversi da quello di Vicenza;   

VISTI i preventivi di spesa inviati dalle due Ditte entrambi di importo inferiore ad € 5.000,00 ed 

effettuate le opportune valutazioni comparative che hanno permesso di constare la completezza e l’  



3 

identità di contenuto della prestazione offerta dai 2 fornitori, con la correlata  possibilità di far ricorso 

al criterio del prezzo più basso per  scelta dell’ affidatario;   

CONSIDERATO che il ricorso al criterio “prezzo più basso” orienta la scelta sull’offerta della Ditta 

Multiproject srl (corrispettivo richiesto € 1365,00 oltre ad Iva comparato al corrispettivo di € 2000,00 

oltre ad Iva richiesto dalla Ditta Tamburini di Triste), che risulta iscritta al mercato elettronico nella 

categoria di servizi elencata in precedenza;  

PRESO atto che il Codice Identificativo di Gara è Z782C0BE15 e che la spesa complessiva di € 

1665,30   trova imputazione e capienza sul conto di Budget FD 05.20.0030 – Servizi per Salute e 

sicurezza, con il codice articolo C05.0012.0032 – Prestazioni Professionali obbligatorie assegnato 

all’Ufficio delle Dogane di Vicenza   

 

DETERMINA 

 

ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. A e comma 6 del D.lgs. n. 50/16, di concludere con ricorso allo 

strumento della trattativa Diretta al ME.P.A E e con  affidamento diretto alla Ditta Multiproject S.r.l. 

– via Terza Armata 117/7 Gorizia, il contratto per affidare l’ incarico di responsabile dei compiti di 

controllo e coordinamento delle attività manutentive relative a materiali contenenti amianto presenti 

nel sito di Via delle Fornici 11 – 17 Vicenza  .per l’ importo complessivo di € 1.365,00 (IVA esclusa), 

come da proposta trasmessa dal fornitore  .  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Rubini Gian Franco funzionario in assegno alla 

sezione Acquisti di questo Ufficio. 

 
Venezia, li  14  febbraio  2020. 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse  
Antonio Di Noto  
Firmato digitalmente 


